
SEDUTA DEL 15.05.2019                                                                                DELIBERA N. 10 
 

COMUNE  DI PESCOPENNATARO 
(PROVINCIA DI ISERNIA) 

 

COPIA DELIIBERAZIONE  

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 227 del D. 

Legislativo n. 267/2000. 

    L’anno Duemiladiciannove, addì quindici del mese di maggio, alle ore 17:20, con la continuazione, nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale in sessione ordinaria, prima convocazione. 

  All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 SCIULLI Pompilio Sindaco-Presidente X  

2 TERRERI Simone Consigliere X  

3 ANTENUCCI Lucio Gino “  X 

4 MARCHETTI Lucrezia “ X  

5 CARFAGNA Carmen “ X  

6 FAGNANI Anna “  X 

7 ANTENUCCI Antonino “ X  

8 MARCOVECCHIO Filomena “  X 

9 MARGIOTTA Vincenzo “ X  

10 ZULLO Marco “ X  

11 FILIPPETTI Antonio “  X 

  TOTALI 7 4 

Presiede il Sindaco Avv.to SCIULLI Pompilio, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al punto 

8 dell’ordine del giorno prot. n. 725 del 09.05.2019 

Partecipa alla seduta il dott. Franco DI GIROLAMO, Vice Segretario comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                                                              (delibera, pagine interne) 

La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 

49 T.U 267/00 , comma 2), dai sottoscritti responsabili del servizio finanziario. 

Data    15.05.2019 

                                                                                                                             

           Il responsabile del servizio finanziario 
                               F.to rag. Mirella ROTOLO 

 



PROPOSTA DI DELIBERA  

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 227 del D. 

Legislativo n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020 e le successive deliberazioni 
con le quali sono state apportate variazioni allo stesso; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.04.2019 con la quale si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 10.04.2019, con la quale è stato approvato lo schema 
di rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista dall'art.151 comma 6) del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 
Richiamati 

 l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal 
consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e il conto del patrimonio; 

 l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio dimostra 
i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

 l’articolo 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di competenza economica e 
comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la 
dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e le 
sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi economici non rilevati nel conto 
del bilancio; 

 l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del patrimonio 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 
iniziale; 

 l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono che 
al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l’iter di approvazione del rendiconto 
delle gestione; 

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
 la relazione dell’organo di revisione; 



 
Dato atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 
e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente Tesoriere BCC Credito Cooperativo di Roma ha reso il conto della 
propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo 
n. 267/2000; 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le risultanze finali, di cui all’allegato 
prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto che: 
a) Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018; il prospetto riassuntivo del rispetto di 
detti vincoli, già trasmesso all’autorità competente, viene allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale; 
b) È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 562 della legge n. 
296/2006, e s.m.i.; 
c) Alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
d) Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
e) È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2018, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito 
internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011; 
Richiamato l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale” e che, pertanto, il 
rendiconto 2018 deve ricomprendere anche il nuovo Stato Patrimoniale; 
Dato atto che, ai fini dell’approvazione del rendiconto 2018, la prima attività richiesta per l’adozione della 
nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno 
precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale 
allegato al D. Lgs. 118/2011; 
Richiamato l'art. 11 comma 13, ultimo periodo, che dispone che al primo rendiconto di affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, venga 
allegato anche lo stato patrimoniale iniziale; 
Considerato, pertanto, che si è reso necessario riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano 
dei conti patrimoniale, così come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 
Dato atto, inoltre, che si è proceduto all’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 
patrimoniale riclassificato; 
Vista la tabella, allegata alla presente deliberazione nella quale, per ciascuna delle voci dell’inventario e 
dello stato patrimoniale riclassificato, vengono affiancati gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli 
importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive; 
Richiamato, inoltre, il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 
Con la seguente votazione: favorevoli n. 6, astenuti n.1 (Marchetti Lucrezia)espressi in forma palese per 
alzata di mano; 

D E L I B E R A 
1) di approvare la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre 2017 nel rispetto 
del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al D. Lgs. 118/2011, 
così come risulta dalla tabella allegata alla presente deliberazione, dando atto che le singole voci 
dell’inventario sono state riclassificate secondo il piano dei conti patrimoniale;  
2) di approvare la tabella allegata alla presente deliberazione nella quale, per ciascuna delle voci 
dell’inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, vengono affiancati gli importi di chiusura del 
precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 
valutazione, negative e positive; 
3) di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario di questo Comune per l'esercizio 2018 nelle 
risultanze finali di cui all’allegato prospetto, che forma parte integrate e sostanziale del presente atto; 



4) di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dallo Stato Patrimoniale e dal 
Conto Economico ed è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2018 e della relazione 
dell’Organo di revisione, depositati agli atti; 
5) di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 10.04.2019 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo n. 
267/2000; 
6) di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 
7) di dare atto che alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del decreto legislativo n. 267/2000; 
8) di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2018; 
9) di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2018, di cui all’articolo1, 
comma 562 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
10) di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle 
uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 
11) di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
12) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la seguente votazione: 
favorevoli n. favorevoli n. 6, astenuti n.1 (Marchetti Lucrezia) 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      IL PRESIDENTE                                                            IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  

F.to Avv.to Pompilio SCIULLI                                                     F.to  Dr. Franco DI GIROLAMO 

  

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo on line in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 

sito informatico di questo Comune (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 

dell’art. 125  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Pescopennataro, lì    24.05.2019                                                                       

                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Franco DI GIROLAMO 

                    ________________________                                                    

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on line nel sito informatico di questo Comune in data 

odierna  e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 

24.05.2019   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 Pescopennataro, lì  24.05.2019   

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Franco DI GIROLAMO 

                                                   __________________                                                    

Copia Conforme all’originale. 

Pescopennataro, lì 24.05.2019   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Franco DI GIROLAMO  

 
                     ____________________ 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata  all’albo on line nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X  ) Il giorno 15.05.2019  a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Pescopennataro, lì  24.05.2019   

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Franco DI GIROLAMO 

.                                                                                      ____________________ 

 



 


